immutantur die Metonymie de or. III 42, 167. Or. 27, 93 immutata, in quibus pro verbo proprio subicitur aliud quod idem significet sumptum ex re aliqua consequenti z. B. curia pro senatu, toga pro pace.

abutimur de or. III 43, 169 abutimur saepe etiam verbo — ut cum grandem orationem pro longa, minutum animum pro parvo dicimus. Or. 94 Aristoteles et *abusionem*, quam *κατάχρησιν* vocant.

quae obscuramus de or. III 42, 167 hoc genere fiunt ea, quae dicuntur *aenigmata*. Quint. VIII 6, 52 ff.

incredibiliter tollimus — der hyperbolische Ausdruck Quint. VIII 6, 65 ff wie z. B. fulminis ocior alis.

quaeque fällt auch unter die Hyperbel.

sermonis consuetudo die Sprache des täglichen, socialen Verkehrs, die gewöhnliche Prosa.

6, 18 *suetudo patitur, ornatus.* C. F. Habeo de simplicibus verbis, nunc de coniunctione quaero. C. P. Numeri quidam sunt in coniunctione servandi consecutioque verborum. Numeros aures ipsae metiuntur, ne aut non compleas verbis quod proposueris aut redundes. Consecutio autem, ne generibus, numeris, temporibus, personis, casibus perturbetur oratio. Nam ut in simplicibus verbis, quod non est Latinum, sic in coniunctis, quod non est consequens, vituperandum est. Communia autem simplicium coniunctorumque sunt

6, 18 *de coniunctione* de or. III 43, 171. Unter diesem Ausdruck fasst hier Cic. die *numerosa oratio* und die richtige Wortfolge zusammen, indem er die *concinntas orationis*, die oratorischen Antithesen u. s. w. (Or. 49, 64 ff) unter die *lumina* und zwar unter das *suave* (6, 21) verweist.

numeri Or. 20, 67 *quidquid est enim, quod sub aurium mensuram aliquam cadat, etiamsi abest a versu* (nam id quidem orationis est vitium) *numerus vocatur, qui Graece ἑβδομός dicitur.* de or. III 44, 173 ff. Or. 50, 168 ff wo ausführlicher vom oratorischen Rhythmus und der darauf beruhenden Periodenbildung gehandelt wird.

aures 21, 72 für den Rhythmus (Tonfall) gibt das Gehör selbst den Massstab. Or. 53, 177 *aures enim vel animus aurium nuntio naturalem quandam in se continet vocum omnium mentionem; itaque et longiora et breviora indicat et perfecta ac moderata semper exspectat; mutila sentit quaedam et quasi decurtata, quibus tamquam debito fraudetur, offenditur, productiora alia et quasi immoderatus excurrentia, quae magis etiam aspernantur aures.* Brut. 8, 34 *aures ipsae quid plenum quid inane sit indicant.* Or. 51, 173; 18, 58.

ne—non compleas schon das menschliche (musikalische) Gehör verbietet sowol die Periode nicht zu Ende kommen zu lassen, sie vor der Zeit einzuknicken und abzubrechen, statt sie bis zum Ziel zu führen, als auch, die Periode unordentlicher Weise nicht über dieses hinausschiessen zu lassen. Or. 50, 168 *meae quidem (aures) et perfecto completoque verborum ambitu*

gaudent, et curta sentiunt nec amant redundantia. de or. III 49, 190 *efficiendum est—nobis—ne (oratio) insistat interius, ne excurrat longius.* Or. 51, 170; 56, 187; 59, 199. de or. III 49, 191 *modo ne circuitus ipse verborum sit aut brevior, quam aures exspectant, aut longior, quam vires atque anima patiatur.* Quint. IX 4, 116.

quod proposueris sc. *comple* die dem Geiste vorschwebende volle Periode (*ambitus, circuitus, comprehensio verborum*), die man in ihrem vollständigen Umfang darzustellen beabsichtigt. Or. 44, 150; 59, 200 *ante enim circumscribitur mente sententia, confestimque verba concurrunt, quae mens eadem, qua nihil est celerius, statim dimittit, ut suo quodque loco respondeat, quorum descriptus ordo alias alia terminatione concluditur.*

consecutio — die (grammatisch) richtige Wortfolge, dass also kein Verstoss vorkomme gegen die Consecutio temporum oder gegen die Rection der casus, oder gegen die Congruenz der Satztheile nach *genus, numerus* und *personae*.

non Latinum nicht sprachrichtig, gegen die Formenlehre, *non est consequens* gegen die Syntax, *ne* die grammatisch-richtige Verbindung der Wörter im Satz. de or. III 11, 40 *atque ut Latine loquamur, non solum videndum est, ut et verba efferamus ea, quae nemo iure reprehendat, et ea sic et casibus et temporibus et genere et numero conservemus, ne quid perturbatum ac discrepans aut praeposterum sit, sed etiam lingua et spiritus et vocis sonus est ipse moderandus* III 13, 49.

19 Die *lumina elocutionis* 6, 19—22.

haec quinque quasi lumina, dilucidum, breve, probabile, illustre, suave. Dilucidum fit usitatis verbis, propriis, dispositis; aut circumscriptione conclusa aut intermissione aut concisione verborum; — obscurum autem aut longitudine aut contractione orationis

quasi sowol wegen der metaphorischen Bedeutung von *lumina* überhaupt, als auch wegen der hier gewählten weiteren Bedeutung des Worts. Or. 39, 134 *et reliqua ex collocatione verborum quae sumuntur quasi lumina magnum adferunt ornatum orationi.*

lumina 21, 72 f im rhetorischen Sinn sind sowol Gedanken- als Wortfiguren, ornamenta sententiarum und ornamenta verborum (de or. III 53, 203 ff. Or. 6, 21; 24, 80 f; 39, 134 ff), überhaupt die Glanzpunkte der Darstellung. Hier ist nur von den *lumina verborum* die Rede und zwar in dem weiteren Sinn, dass nicht nur die eigentlichen Wortfiguren, sondern überhaupt die Eigenschaften eines guten Stils darunter verstanden werden. de or. I 32, 144.

dilucidum deutlich und klar de or. III 13, 48 f quibus rebus adsequi possumus, *ut ea quae dicamus intellegantur* (das heisst plane et dilucide dicere de or. I 32, 144; Or. 23, 79): *Latine scilicet dicendo, verbis usitatis ac propriis demonstrantibus ea, quae significari ac declarari volumus, sine ambiguo verbo* aut sermone, *non nimis longa continuatione verborum*, non valde productis eis, quae similitudinis causa ex aliis rebus transferuntur, non disceptis sententis, non praeposteris temporibus, non confasis personis, non conturbato ordine.

usitatis d. h. *ea quae versantur in sermone et consuetudine cotidiana* ad Her. IV 12, 17 im Gegensatz von *inusitatis* d. h. *praeis fere ac vetustate ab usu cotidiani sermonis iam diu intermissis* de or. III 33, 153.

propriis d. i. *quae eius rei verba sunt aut esse possunt, de qua loquimur* ad Her. IV 12, 17 im Gegensatz des tropischen oder figurlichen Ausdrucks Arist. rhet. III 2, 1 *τῶν δ' ὀνομάτων καὶ ἑρημάτων σαφῆ μὲν ποιεῖ (sc. τὴν λέξιν) τὰ ἁόσια; dispositis* ist das dritte in Beziehung auf die *simplicia* (singula) verba: durch (logisch

und grammatisch richtige) Stellung und lückenlose Anfeinanderfolge der Worte, wie durch deutliches Auseinanderhalten derselben.

aut oder was die *coniuncta* verba betrifft gleichfalls durch ein dreifaches. *circumscriptione conclusa* durch die vollständig abgerundete Periode Or. 61, 204 *Graeci περίοδον*, nos tum ambitum, tum circuitum, tum comprehensionem aut continuationem aut *circumscriptionem* dicimus. 61, 207 f.

conclusa de or. II 8, 34 *artificiosa verborum conclusione* III 44, 174. Brut. 8, 34 *ipsa enim natura circumscriptione quadam verborum comprehendit concluditque sententiam, quae enim aptis constricta verbis est, cadit etiam plerumque numerose.* Or. 53, 178.

aut intermissione durch passende Unterbrechung des Redestroms (ipsas periodos maioribus intervallis et velut laxioribus nodis resolvemus Quint. IX 4, 127), damit nicht alles uno tenore dahinflüsse, nam rudis et impolita putanda est *illa sine intervallis loquacitas perennis et profuens* (de or. III 48, 185), also durch Anbringen von Ruhepunkten für den Gedanken und den Ausdruck desselben. Es ist das, was sonst auch *membratim* (κατὰ μέτρα) dicere heisst. Or. 66, 222 *sin membratim volumus dicere, insistimus*, itaque cum opus est ab isto cursu invidioso facile nos et saepe diiungimus;

aut concisione durch Anbringen von kleineren Einschnitten entspricht dann dem caesim oder incisim (κατὰ νόματα) dicere. Or. 66, 223 ff. Quint. IX 4, 123 ff. Durch beides (gleichsam die richtige Interpunction) ist die Klarheit des Gedankens und der Darstellung bedingt.

longitudine aut *contractione orationis* bezieht sich auf die verba coniuncta u. steht also der circumscriptione conclusa intermissio und concisio entgegen; *longitudine* durch lange endlose Perioden, denen man nicht folgen kann, *contractione* durch Verschleifung, dadurch, dass man alles ohne

aut ambiguitate aut inflexione atque immutatione verborum. Brevitas autem conficitur simplicibus verbis, semel una quaque re dicenda, nulli rei nisi ut dilucide dicas serviendo. Probabile autem genus est orationis, si non nimis est comptum atque expolitur, si est auctoritas et pondus in verbis, si sententiae vel graves vel aptae opinionibus hominum ac moribus. Illustris est autem oratio, si et verba gravitate delecta ponuntur et translata et superlata et ad nomen adiuncta et duplicata et idem significantia atque ab ipsa actione